Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso 
Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional especial ao Orçamento do exercício 
financeiro de 2023 oriundo da Lei Municipal n° 1.516, de 30 de dezembro de 2022, no valor de 
R$ 3.847.000,00 (três milhões oitocentos e quarenta e sete mil reais) e dá outras providências. 

CONSIDERANDO que a abertura de crédito adicional especial subsidiará a criação 
da fonte recurso 1550000000 — Transferência do Salário Educação, junto à Secretaria de 
Educação de Aquiraz, a qual se faz necessária para a execução de despesas com a reforma e

[...]

- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento vigente do Município 
de Aquiraz, Crédito Adicional Especial para subsidiar a criação da fonte de recurso 1550000000 — 
Transferências do Salário Educação, junto à Secretaria de Educação do município de Aquiraz no 
valor de R$ 3.847.000,00 (três milhões oitocentos e quarenta e sete mil reais), abaixo discriminados: 

Classificação Funcional 

Programática 
Unidade Gestora/Ação Elemento de Despesa Valor R$ 

13 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13 01 12 365 0005 1.038 
Construção, Ampliação e Requalificação das Unid. 

Escolares - Educação Infantil